ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _______________/2019

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 92 e 93 do Regimento

Interno desta Casa de Legislativa, após vencidas as formalidades regimentais, no sentido de

que se faça uma Sessão Itinerante no município de Piancó, a ser concretizada no mês de

novembro  do corrente ano, conforme disponibilidade do Plenário, com data sugerida no

dia 08 de novembro (aniversário do Município), com a finalidade de discutir a

implantação do campus da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no aludido

município.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 14 de outubro de 2019.

5.430

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa a realização de uma Sessão Itinerante no Município

de Piancó, com a finalidade de discutir a implantação de uma unidade da Universidade

Estadual da Paraíba-UEPB, visando proporcionar à população residente no Município e

adjacências, maior acesso à educação.

                        Os moradores do município de Piancó há tempos sofrem com a falta de

instituições superiores de ensino, tendo os alunos que se deslocarem para cidades

circunvizinhas, arriscando a vida durante viagens diárias para obter acesso à educação.

Nesse contexto, a falta de uma unidade pública de ensino superior no

Município ocasiona graves prejuízos aos estudantes, uma vez que os mesmos têm que optar

pela rede particular de ensino, tendo que, por muitas vezes, comprometer o orçamento

familiar.

Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de

que seja realizada uma Sessão Itinerante no Município de Piancó, para discutir a

implementação de um campus da UEPB no Município supracitado.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 14 de outubro de 2019.